
 

COMUNE DI SAN MARTINO VALLE CAUDINA 
(Prov. di Avellino) 

 

 

COPIA 
 

Registro Generale  

N. _809________ 

  

Del  19-12-2022  

 

DETERMINAZIONE  DEL  

SETTORE SERVIZI TECNICI SPECIALIZZATI 

 

 

n.  300   del   19-12-2022 

 

OGGETTO:  Lavori di Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Caudino 

da monte a tutto il tratto dell'abitato.  Determina a contrarre  CUP 

G65F21000020002 

 

CIG 

 

 

 

DIRIGENTE- RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso : 

• che con decreto Sindacale prot. n. 13519 del 30/12/2021 sono stati confermati   gli  incarichi 
di direzione degli uffici e dei servizi ai Responsabili di Posizione Organizzativa, per il 
periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022; 

• che  al sottoscritto è stata attribuita la responsabilità del SETTORE SERVIZI TECNICI 

SPECIALISTICI e, pertanto, la competenza ad adottare  gli atti di gestione di cui all’art. 
107 del D.Lgs. N. 267/2000 ; 

• Dato atto che il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 è stato 
differito, ai sensi dell’art. 3- comma 5 sexiesdecies l del decreto legge 30/12/2022 n. 228, 
convenrtito con modificazioni nella Legge 25/02/2022 n. 15 - pubblicata nel supplemento 
Ordinario n. 8 alla G.U. n. 49 del 28/02/2022, al 31/05/2022   e di conseguenza risulta 
autorizzato l'esercizio provvisorio ai sensi e con i limiti di cui all'art.163 del D. Lgs 
n.267/2000; 

 
Premesso che: 

 con determina n. 278-774 del 09.12.2022  è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Caudino da monte a tutto il tratto dell’abitato  - CUP : 
G65F21000020002 ” per un ammontare complessivo pari ad € 409.367,98 di cui €  296.687,75 per 
lavori, oltre  IVA, ed  €  112.680,23 per Somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 Che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2022 sul capitolo 2017 e 
finanziata mediante contributo  della  regione Campania giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 
651/2019;   

 questo Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino sottoscrivendo la 
relativa Convenzione e Regolamento di funzionamento; 

 alla Stazione Unica Appaltante sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione 
dell’aggiudicatario, dovendo la stessa svolgere tutte le attribuzioni obbligatorie elencate all’art. 5 del 
vigente Regolamento di funzionamento della stessa nonché all’art. 4 della Convenzione stipulata con 
l’Ente aderente, in uno con le verifiche in capo al medesimo aggiudicatario del possesso dei requisiti di 
ordine morale ed economico-finanziari nonché tecnico-professionali richiesti a mezzo di Responsabile 
del Procedimento di gara appositamente individuato dalla stessa;  

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
3
9
5
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
2
:
5
3
:
0
5



Pag. 2 

 la Stazione Unica Appaltante ha provveduto ad adottare e rendere noto apposito vademecum operativo 
esplicativo del funzionamento della medesima;  

 come previsto dall'art. 10 del Regolamento di funzionamento della SUA, rimangono comunque in capo 
al Comune le attività amministrative propedeutiche alla fase di esecuzione del contratto ed in particolare 
la presa d’atto dell’aggiudicazione efficace; 

Stabilito che, a norma dell’art. 52, comma 1.2, D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, la 
procedura di gara in parola deve essere espletata dalla succitata Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Avellino in conformità agli indirizzi operativi disposti con la presente; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi per la competenza in 
materia di appalti; 

Visto l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 

Visto il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con d.lgs. 18 aprile 2016 
n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento di esecuzione e attuazione del d.lgs. 12.4.2006 n. 163 approvato con d.P.R. 5.10.2010 
n. 207 (per la parte tuttora vigente); 

Visto il Regolamento recante il capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici approvato con d.M.LL.PP. 
19 aprile 2000 n. 145 (per la parte tuttora vigente); 

Visto che occorre provvedere all’acquisizione, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 36 comma 2 del 
d.lgs. 50/2016, dei lavori di ripristino della funzionalità idraulica del torrente Caudino da monte a tutto il 
tratto dell’abitato - CUP G65F21000020002; 

Visto l’atto di nomina del RUP n. 404 del 13.01.2021 con cui è stato designato nel ruolo di RUP per il 
procedimento in oggetto il Geom. Enrico Pallotta funzionario del Comune di San Martino V.C.; 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, redatto dall’ufficio tecnico comunale dell’importo di € 
409.367,98 articolato secondo il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO  - ESECUTIVO 

Voce Descrizione  Importi parziali 
 

A LAVORI  

  
Totali 

A.1 
Importo dei lavori   

                

291.691,16    

A.2 
Costo della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta                       4.996,59    

A TOTALE LAVORI      

             

296.687,75  

 
        

B SOMME A DISPOSIZIONE 

    
B.1 Spese Generali/Tecniche  

   
B.1.1 Direzione lavori compreso  4%                    19.000,00     

B.1.2 Collaudo statico compreso 4%                      4.000,00     

B.1.4 Compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 
                     4.747,00     

B.1.5 Spese commissione giudicatrice                      4.500,00    
B.1.6 Spese S.U.A. + ANAC ( 225,00+1425,00)                      1.650,00    
B.1.7 Spese L.R. 9/83 - N.O. Sismico                      1.000,00    
B.1.8 Spese Stampe Progetto                         700,00    
 

  somma              35.597,00   

B.2 Imprevisti sui lavori                      2.966,88       

B.3 Oneri conferimento in discarica                      1.000,00    
B.4 Fornitura in economia                      1.000,00    

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
3
9
5
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
2
:
5
3
:
0
5



Pag. 3 

B.5 Indennità Occupazioni-varie                      1.565,05    
 

  somma                6.531,93   

B.6 IVA sui lavori   22%                   65.271,31     

B.6.1 IVA su oneri tecnici 22% *(B.1.1-B.1.2) 22%                     5.060,00     

B.6.2 IVA su oneri di conf. In discarica 22%                        220,00    
 

 
 

somma              70.551,31   

B 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

              

112.680,23  

 

C IMPORTO TOTALE PROGETTO 
             

409.367,98  

Il predetto progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 23 comma 8 del c.c.p. e art. 33 e ss. del DPR n. 207 del 
5/10/2010, è costituito dai documenti indicati nella tavola di progetto “Elenco Elaborati”; 

Visto il verbale di validazione n. 13818 del 29.11.2022 con cui, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016, il 
RUP ha dichiarato che il progetto esecutivo dei lavori posto a base di gara è conforme alla vigente normativa 
di settore e agli indirizzi e direttive della stazione appaltante preliminari alla progettazione; 

Visto l’art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016 che fa salva per le stazioni appaltanti la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie anche per gli appalti pubblici sotto soglia comunitaria; 

Viste le Linee guida dell’ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

Considerato pertanto che, in forza delle predette norme codicistiche e regolamentari, sussistono i 
presupposti di legittimità per appaltare con procedura aperta i lavori in oggetto che per loro natura ricadono 
nella tipologia delle acquisizioni di cui all’art. 36 comma 2 del c.c.p.; 

Visto che, a norma dell’art. 51 comma 1 del d.lgs. 50/2016, non è tecnicamente ed economicamente 
conveniente suddividere l’appalto di che trattasi in lotti funzionali, in ragione della particolare tipicità dei 
lavori previsti che, per loro natura, sono tra essi tecnicamente correlati e interdipendenti sicché da costituire 
un complesso di attività edili che comunque vanno eseguite in modo sinergico; perciò, l’eventuale 
frazionamento dell’appalto, oltre a determinarne la sua frammentarietà, ne renderebbe l’esecuzione 
oltremodo complessa per l’aspetto tecnico e onerosa per l’aspetto economico, atteso che l’esigenza per i 
diversi operatori economici, divisi per lotti, di lavorare comunque come gruppo coordinato per le attività 
esecutive da svolgere, potrebbe pregiudicare significativamente la regolare e corretta esecuzione 
dell’appalto; 

Visto che per la procedura di gara di che trattasi la Stazione Unica Appaltante provvederà ad acquisire il 
relativo CIG all’atto di indizione della gara, seppure il relativo contributo resta a carico di questo Comune in 
qualità di Stazione Appaltante che dovrà provvedere al pagamento dello stesso su richiesta della SUA; 

Visti gli atti di gara redatti dalla SUA costituiti dal bando e disciplinare di gara corredati dal progetto 
esecutivo, nei quali sono contenuti tutti gli elementi essenziali per l’esperimento della gara di appalto e il 
compimento della procedura aperta come per legge; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 192 e del d.lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32 comma 2 del d.lgs. 
18/4/2016 n. 50; 
 

DETERMINA 

di annullare la precedente determina n. 284-776 del 09.12.2022 relativa all’appalto in oggetto tramite 
procedura negoziata; 

di approvare gli atti di gara prima elencati redatti dalla SUA, ritenuti essere esaustivi e conformi alla 
normativa di settore; 

di contrarre, a norma dell’art. 32 comma 2 e art. 36 comma 2 e art. 60 del d.lgs. 50/2016, l’appalto relativo 
all’affidamento dei lavori di ripristino della funzionalità idraulica del torrente Caudino da monte a tutto il 
tratto dell’abitato - CUP G65F21000020002, mediante procedura aperta gestita con sistema informatico ai 
sensi degli artt. 44 e 58 del c.c.p. e perciò esperita tramite piattaforma telematica della stazione appaltante, 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
3
9
5
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
2
:
5
3
:
0
5



Pag. 4 

dell’importo complessivo a base d’asta di € 296.687,75 IVA esclusa, di cui € 291.691,16 per lavori e € 
4.996,59 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità/prezzo ex artt. 36 comma 9-bis e 95 
commi 2 e ss. del d.lgs. 50/2016; 

che a norma dell’art. 105 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. 
50/2016, nonché considerate le specifiche caratteristiche dell’appalto di particolare natura specialistica per 
opere inquadrate nella categoria OG8, per le quali sono richieste capacità e competenze professionali e 
imprenditoriali particolari, l’appalto deve essere eseguito direttamente ed esclusivamente dall’aggiudicatario, 
fatta salva la possibilità di subappaltare quota parte dei lavori nei termini stabiliti negli atti di gara. Le 
predette restrizioni di subappalto sono altresì correlate anche all’esigenza della stazione appaltante di: 
a) rafforzare il controllo del luogo di lavoro per garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro e 

della salute e sicurezza dei lavoratori; 
b) prevenire il rischio di infiltrazioni criminali atteso che il contesto territoriale ove eseguire l’appalto – da 

considerarsi in ambito esteso, ovvero almeno regionale – è caratterizzato da fenomeni delinquenziali di 
ordine storico, economico e sociale che favoriscono comportamenti di criminalità organizzata e, pertanto, 
vanno contrastati con adeguate misure di prevenzione e strumenti di dissuasione; 

c) rafforzare il controllo delle attività di cantiere atteso che il bene su cui si interviene è di interesse 
paesaggistico: ciò esige un controllo particolare circa la professionalità dell’operatore economico e 
l’adozione di specifiche misure tese a favorire l’unità esecutiva dell’opera attraverso il mantenimento, per 
tutte le fasi realizzative, di omogenee capacità imprenditoriali, tecnologiche e operative nonché 
l’interlocuzione diretta con il soggetto esecutore, evitando perciò eccessive frammentazioni dell’appalto 
e/o intermediazioni tra stazione appaltante e chi esegue effettivamente il lavoro, potenzialmente dannose 
per una prestazione a regola d’arte; 

che la gara di appalto dei lavori in oggetto deve essere esperita dalla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Avellino − giusta Convenzione di cui in premessa − che ne curerà la relativa procedura in 
conformità dei corrispondenti atti approvati con la presente determinazione; 

di stipulare con l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera eeeee) e art. 59 comma 5-bis del d.lgs. 
50/2016, il contratto di appalto a misura e, pertanto, il prezzo convenuto può variare, in aumento o in 
diminuzione, secondo la quantità effettiva della prestazione. Il contratto di appalto fissa i prezzi invariabili 
per unità di misura e per ogni tipologia di prestazione. Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016, il 
contratto è stipulato in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 
della stazione appaltante  

di confermare Responsabile Unico del Procedimento il geom. Enrico Pallotta di cui all’atto di nomina n. 
404 del 13.01.2021 per lo svolgimento delle attività di competenza attribuitegli dalla normativa vigente per i 
contratti pubblici; 

di imputare la spesa occorrente di € 409.367,98 IVA compresa al Capitolo 2017 del corrente bilancio giusto 
impegno di spesa n. da 396 a 402 del 16.12.2022; 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del d.lgs. 267/2000. 
 

  

 
 
Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, giusto quanto previsto dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000;   
 
Di pubblicare il presente provvedimento per 10 giorni consecutivi all’Albo Pretorio ai sensi del comma 6 
dell’art. 71 del vigente regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi al fine della generale 
conoscenza e trasparenza dell’azione amministrativa; 
 
Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 della insussistenza di cause di conflitto 
d'interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile  del procedimento nonché del responsabile del 
Servizio  competente all'adozione del presente atto. 
 
Di trasmettere la presente determinazione, munita delle dovute sottoscrizioni,  all'Ufficio di Segreteria per la 
conservazione nella raccolta degli originali  

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
3
9
5
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
2
:
5
3
:
0
5



Pag. 5 

   
IL RESPONSABILE di P.O. 

DIRIGENTE 

f.to Geom. ENRICO PALLOTTA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to Geom. ENRICO PALLOTTA 

 
 
 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
3
9
5
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
2
:
5
3
:
0
5



Pag. 6 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si attesta la regolarita’ e correttezza dell’azione amministrativa (art.147 bis TUEL) 
 

IL RESPONSABILE 

f.to Geom. ENRICO PALLOTTA 

 
 
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART.151,  COMMA 4, T.U. 

In relazione al disposto di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 appone il visto di regolarità contabile ed 
attesta la copertura finanziaria della spesa  dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo 
a norma di legge 
 
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART.9, COMMA 1 LETTERA A)  D.L. 78/2009 conv. L.102/2009. 

Si attesta la compatibilità del pagamento della spesa  con il programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di 
bilancio e con le regole  di finanza pubblica vigenti.  
 
Data              

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

SETTORE CONTABILE  

F.to Dott.ssa Filomena Abate 

--------------------------------------------- 
 

 
ART. 147 bis, primo comma D.Lgs 267/2000  

 
Ai sensi del 1° comma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si rilascia parere di regolarità tecnica attestante  la 
regolarità e la correttezza  del presente atto . ( art. 67, comma 2 lett. b del Regolamento di Contabilità)     
 
Data   19-12-2022      

IL RESPONSABILE 
DIRIGENTE 

f.to Geom. ENRICO PALLOTTA  
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE  

(art.71 del Regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi) 
 

La presente determinazione, al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa,  viene 
pubblicata  all’Albo Pretorio on line del Comune e vi rimarrà per dieci giorni consecutivi  a decorrere dal giorno    19-
12-2022      
 
Data   19-12-2022      

Il Responsabile del procedimento  
f.to Geom. ENRICO PALLOTTA 

 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
Data  19-12-2022 

Il responsabile del procedimento 
Geom. ENRICO PALLOTTA 

 

 

C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
4
3
9
5
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2
 
1
2
:
5
3
:
0
5


	Stabilito che, a norma dell’art. 52, comma 1.2, D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, la procedura di gara in parola deve essere espletata dalla succitata Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino in conformità agli indirizzi ...

